Дело № 1-50/2023 (12201330068000254)

УИД 43RS0002-01-2022-006095-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. ФИО13 28 июля 2023 года

Октябрьский районный суд г. ФИО13 в составе: председательствующего –судьи Кырчанова С.В., при секретарях Хлебниковой А.А., Воробьёвой М.Э., 

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. ФИО13 Шаклеина Д.Е., ФИО5, ФИО8, 

подсудимых ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у.

защитников - адвокатов Белорусовой М.С., Максимова А.Ю., 

переводчика ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО11 у., 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении 5 преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО9 у., 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в совершении 11 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 Ё.А.у. совершил 5 незаконных сбытов наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совершили 4 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Они же, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совершили 11 покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В марте 2022 года ФИО11 Ё.А.у., зная о запрете на свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации, находясь в городе Москве, используя как средство совершения преступления свой мобильный телефон, обратился в ходе интернет-переписки к неустановленному лицу – участнику интернет-магазина, действующему в программе «Telegram», обладающему полномочиями по приему в состав вышеуказанного интернет - магазина новых лиц, в том числе для оборудования тайников с наркотическими средствами, для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО11 Ё.А.у. сообщил данному неустановленному лицу о своем желании выполнять роль «закладчика» («курьера») наркотических средств за вознаграждение, после чего неустановленное лицо в ходе интернет-переписки с ФИО11 Ё.А.у. сообщило тому информацию о деятельности интернет-магазина, работающего в программе «Telegram», и ознакомило с обязанностями «курьера (закладчика)», согласно которым ФИО11 Ё.А.у. должен был получать от неустановленного лица посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми наркотическими средствами, забирать указанные наркотические средства, после чего размещать их в отдельные тайники по своему усмотрению. Указанные места ФИО11 Ё.А.у. должен был фотографировать, редактировать, добавляя на фотоизображения географические координаты места, где размещен сверток с наркотическим средством, а также указание точного места его размещения. К каждому месту размещения тайника (закладки) ФИО11 Ё.А.у. должен был добавить текстовое описание для поиска приобретенного наркотического средства покупателем. Указанную информацию ФИО11 Ё.А.у. необходимо было направлять неустановленному лицу. За выполнение указанных обязанностей ФИО11 Ё.А.у. гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи через интернет-магазин с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», размещенных ФИО11 Ё.А.у. в сокрытые места наркотических средств. В ходе интернет-переписки ФИО11 Ё.А.у. прошел обучение по организации тайников с наркотическими средствами и оформлению их описания, а также ему были разъяснен способы конспирации и правила поведения при совершении преступлений по сбыту наркотических средств в деятельности интернет-магазина.

Неустановленное лицо должно было обеспечивать ФИО11 Ё.А.у. наркотическими средствами для их размещения в сокрытые места, координировать его деятельность, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» осуществлять продажи наркотических средств и выплачивать ФИО11 Ё.А.у. денежное вознаграждение.

Тем самым, согласившись на условия участия в противоправной деятельности, в один из дней марта 2022 года, ФИО11 Ё.А.у. вступил с неустановленным лицом в преступный предварительный сговор, направленный на осуществление деятельности по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в рамках которого действовал по 12.05.2022.

В один из дней марта 2022 года неустановленное лицо предложило ФИО11 Ё.А.у. выполнять взятые на себя обязательства по сбыту наркотических средств на территории г. ФИО13 Кировской области. На данное предложение неустановленного лица ФИО11 Ё.А.у. согласился и в один из дней, в период с 28.03.2022 по 29.03.2022, а также 04.05.2022 прибывал в г. ФИО13 Кировской области, где выполнял роль «курьера (закладчика)» по размещению наркотических средств на территории г. ФИО13.

1). 05.04.2022 в период с 00 часов 01 минуты по 01 час неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенного для незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,97 грамма. В период с 01 часа до 02 часов 05.04.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом забрал данный сверток, 05.04.2022 в период с 02 часов до 05 часов оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, под камнем у фасада здания между 3 и 4 подъездами дома № 10 по ул. ФИО12 г. ФИО13, на участке с геокоординатами 58.59061, 49.63239 в количестве 0,97 грамма, произвёл фотографирование, сделал текстовое описание места тайника и направил данную информацию неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут 06.04.2022 потребитель наркотических средств ФИО1, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица, действовавшего совместно с ФИО11 Ё.А.у., информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости. После оплаты наркотического средства ФИО1 получил описание организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенона, в количестве 0,97 грамма и в тот же день прибыл на данный участок местности с геокоординатами 58.59061, 49.63239 у фасада здания между 3 и 4 подъездами дома № 10 по ул. ФИО12 г. ФИО13, где в период с 17 часов 45 минут до 17 часов 50 минут 06.04.2022 стал осуществлять поиск наркотического средства и был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

06.04.2022 в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного у фасада здания между 3 и 4 подъездом дома № 10 по ул. ФИО12 г. ФИО13, с географическими координатами 58.59061, 49.63239 было обнаружено и изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,97 грамма.

Своими действиями ФИО11 Ё.А.у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере, в количестве 0,97 грамма.

2). 12.04.2022 в период с 02 часов по 03 часа неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенного для незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрона (4-метилметкатинон) в количестве 0,96 грамма, которое в тот же день ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника, 12.04.2022 в период с 06 часов до 13 часов оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в выемке между доской и столбом с правой стороны забора на расстоянии 25 метров в восточном направлении от дома № 2 ул. Слобода Т-вы г. ФИО13, с геокоординатами 58.56725, 49.61623 в количестве 0,96 грамма, произвёл фотографирование, сделал текстовое описание места тайника с указанным наркотическим средством, направил данную информацию неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период с 09 часов 45 минут до 09 часов 55 минут 13.04.2022 потребитель наркотических средств Свидетель №7, желая приобрести наркотическое средство для личного употребления, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица, действовавшего совместно с ФИО11 Ё.А.у., информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости. Оплатив наркотическое средство, Свидетель №7 получил описание организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,96 грамма, 

В период с 09 часов 55 минут до 10 часов 40 минут 13.04.2022 Свидетель №7 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыл на участок местности с географическими координатами 58.56725, 49.61623, расположенный на расстоянии 25 метров в восточном направлении от дома № 2 ул. Слобода Т-вы г. ФИО13, где в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 47 минут 13.04.2022 в выемке между доской и столбом с правой стороны забора незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,96 грамма, сбытое ему ФИО11 Ё.А.у. и неустановленным лицом.

13.04.2022 в 11 часов Свидетель №7 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков и при личном досмотре у Свидетель №7 изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере в количестве 0,96 грамма.

Своими действиями ФИО11 Ё.А.у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере в количестве 0,96 грамма.

3). 12.04.2022 в период с 02 часов по 03 часа неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенного для незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрона (4-метилметкатинон), в количестве 1,00 грамма. В период с 03 часов до 04 часов 12.04.2022 ФИО11 Ё.А.у. забрал из тайника данный сверток. 12.04.2022 в период с 06 часов до 13 часов ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1,00 гр. - под обшивкой трубы теплоцентрали в лесном массиве на расстоянии 70 метров в северном направлении от дома № 90 «а» ул. ФИО17 г. ФИО13, с геокоординатами 58.58208, 49.61723, произвёл фотографирование, сделал текстовое описание места тайника, и направил данную информацию неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

13.04.2022 в 21 час потребитель наркотических средств Свидетель №9, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица, действовавшего совместно с ФИО11 Ё.А.у., информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости. Оплатив наркотическое средство, Свидетель №9 получил описание организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 1,00 грамма. 

В вечернее время 13.04.2022 Свидетель №9 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыл на участок местности с геокоординатами 58.58208, 49.61723 в лесном массиве на расстоянии 70 метров в северном направлении от дома № 90 «а» по ул. ФИО17 г. ФИО13, где в период с 22 часов 50 минут до 22 часов 54 минут 13.04.2022 под обшивкой трубы теплоцентрали незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 1,00 гр., сбытое ему ФИО11 Ё.А.у. и неустановленным лицом. 

13.04.2022 в 22 часа 54 минуты Свидетель №9 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

...> «а» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед задержанием Свидетель №9 выбросил из рук приобретенное наркотическое средство.

14.04.2022 в период с 01 часа 36 минут до 01 часа 56 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 70 метрах в северном направлении от дома № 90 «а» по ул. ФИО17 г. ФИО13, на земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере в количестве 1,00 гр.

Своими действиями ФИО11 Ё.А.у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере в количестве 1,00 грамм.

4). В период с 23 часов 04.05.2022 по 00 часов 01 минуту 05.05.2022 неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенного для незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,88 грамма. В период с 00 часов 01 минуты до 01 часа 05.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. забрал из тайника данный сверток. 05.05.2022 в период с 01 часа до 05 часов ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве 0,88 грамма, - в выемке между фундаментом и фасадом стены левого торца дома № 29 «а» по ул. Ломоносова г. ФИО13 на участке местности с геокоординатами 58.60712,49.60972, произвёл фотографирование, сделал текстовое описание места тайника и направил данную информацию неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период с 12 часов 35 минут до 12 часов 43 минут 05.05.2022 потребитель наркотических средств Свидетель №11, желая приобрести наркотическое средство, используя сеть «Интернет», получил от неустановленного лица, действовавшего совместно с ФИО11 Ё.А.у., информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости. Оплатив наркотическое средство, Свидетель №11 получил описание организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,88 грамма. 

В период с 12 часов 43 минут до 14 часов 42 минут 05.05.2022 Свидетель №11 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыл на участок местности с геокоординатами 58.60712,49.60972, расположенный с левого торца дома № 29 «а» по ул. Ломоносова г. ФИО13, где в период с 14 часов 42 минут до 14 часов 44 минут 05.05.2022 в выемке между фундаментом и фасадом стены незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,88 грамма, сбытое ему ФИО11 Ё.А.у. и неустановленным лицом.

05.05.2022 в 14 часов 44 минуты Свидетель №11 был задержан сотрудниками полиции у дома по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед задержанием Свидетель №11 выбросил приобретенное наркотическое средство.

05.05.2022 в период с 15 часов 11 минут до 15 часов 35 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи дома № 29 по ул. Ломоносова г. ФИО13, на земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в значительном размере в количестве 0,88 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере в количестве 0,88 грамма.

5). В период с 23 часов 04.05.2022 по 00 часов 01 минуту 05.05.2022 неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенного для незаконного сбыта расфасованного в сверток вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,91 грамма. В период с 00 часов 01 минуты до 01 часа 05.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, обнаружил и забрал данный сверток и 05.05.2022 в период с 01 часа до 05 часов оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,91 грамма - на земле у основания швеллера с левого торца дома № 2 по ул. Мира г. ФИО13, на участке местности с геокоординатами 58.61647, 49.61747, произвёл фотографирование, сделал текстовое описание места тайника с указанным наркотическим средством, направил данную информацию неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

В период с 14 часов до 14 часов 15 минут 05.05.2022 потребитель наркотических средств Свидетель №13, желая приобрести наркотическое средство для личного употребления, используя сеть «Интернет», получила от неустановленного лица, действовавшего совместно с ФИО11 Ё.А.у., информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости. Оплатив наркотическое средство, Свидетель №13 получила описание организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве 0,91 грамма.

В период с 14 часов 15 минут до 14 часов 37 минут 05.05.2022 Свидетель №13 с целью незаконного приобретения наркотического средства прибыла на участок местности с геокоординатами 58.61647, 49.61747, расположенный с левого торца дома № 2 по ул. Мира г. ФИО13, где в период с 14 часов 37 минут до 14 часов 40 минут 05.05.2022 на земле у основания металлического швеллера незаконно приобрела вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,91 грамма, сбытое ей ФИО11 Ё.А.у. и неустановленным лицом. 

05.05.2022 в 14 часов 40 минуты Свидетель №13 была задержана сотрудниками полиции вблизи дома по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед задержанием Свидетель №13 выбросила приобретенное наркотическое средство.

05.05.2022 в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи дома № 2 по ул. Мира г. ФИО13, на земле был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,91 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, в значительном размере в количестве 0,91 грамма.

6-20). 05.05.2022 неустановленное лицо в ходе интернет-переписки предложило ФИО11 Ё.А.у. выполнять роль «фасовщика» наркотических средств за вознаграждение. ФИО11 Ё.А.у. ознакомился с обязанностями «фасовщика» интернет-магазина, согласно которым он должен был получать от неустановленного лица посредством интернет-переписки описания мест с сокрытыми «оптовыми» партиями нерасфасованных наркотических средств, забирать указанные наркотические средства, после чего производить их хранение и фасовку в «мини-оптовые» партии в соответствии с указаниями неустановленного лица об их виде и количестве, размещать сформированные «мини-оптовые» партии наркотических средств в сокрытые места на территории города ФИО13, выбранные по своему усмотрению. Указанные места ФИО11 Ё.А.у. должен был фотографировать, после чего редактировать, добавляя на фотоизображения географические координаты места, где размещен сверток с наркотическим средством, а также указание точного места его размещения. К каждому месту размещения «мини-оптовой» партии наркотических средств ФИО11 Ё.А.у. должен был добавить текстовое описание для поиска наркотического средства другим участником преступной группы в целях дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств. Указанную информацию ФИО11 Ё.А.у. необходимо было направлять неустановленному лицу. За выполнение вышеуказанных обязанностей ФИО11 Ё.А.у. гарантировалось денежное вознаграждение за фасовку наркотических средств и их организацию в «мини-оптовые» тайники. Для работы «фасовщиком» 05.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. приобрел необходимое для этого оборудование и расходные материалы, в частности полимерные пакеты, липкую ленту, электронные весы.

Неустановленное лицо, в свою очередь, должно было обеспечивать ФИО11 Ё.А.у. наркотическими средствами, координировать его деятельность, а также с использованием сети «Интернет» осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, после чего выплачивать ФИО11 Ё.А.у. денежное вознаграждение.

07.05.2022 в вечернее время ФИО11 Ё.А.у. предложил своему знакомому ФИО9 у. совместно заниматься незаконным сбытом наркотических средств, они договорились между собой о том, что ФИО11 Ё.А.у. будет забирать «оптовые» партии наркотических средств, вести общение с неустановленным лицом интернет-магазина, отправлять информацию о размещенных им тайниках с наркотическими средствами неустановленному лицу, а также вместе с ФИО9 у. фасовать наркотические средства в отдельные свертки, на ФИО9 у. возлагались обязанности по фасовке и формированию «мелкооптовых» партий из полученных ФИО11 Ё.А.у. наркотических средств. 

6). 08.05.2022 в период с 22 часов по 23 часа неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,31 грамма. В период с 00 часов 01 минуты до 02 часов 09.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с данным веществом и доставил его по месту проживания в комнату по адресу: 

<

...>, для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин. В тот же день в период с 03 часов до 05 часов ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по вышеуказанному адресу, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, в том числе сформировали сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,31 грамма, которое оставили на хранение для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин. 11.05.2022 в период с 09 до 10 часов неустановленное лицо сообщило ФИО11 Ё.А.у. описание тайника с предназначенной для сбыта «оптовой» партией вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 138,39 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

...>, для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин. В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по указанному адресу совместно произвели фасовку данного наркотического средства, в том числе сформировали 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 7,9 грамма, из которых 7,55 грамма в 8 свертках оставили на хранение в указанной комнате для последующего незаконного сбыта, и по одному свертку, общим количеством 0,35 грамма, каждый из них поместил на хранение в карманы своей одежды для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин. Оставшееся наркотическое средство в количестве 130,49 грамма ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. также оставили на хранении в комнате по адресу: 

<

адрес> с целью дальнейшей фасовки и последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО11 Ё.А.у. в здании по адресу: 

<

...>, из кармана надетой на нем толстовки был изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,18 грамма.

12.05.2022 в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 05 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО9 у. в здании по адресу: 

<

...>, из кармана джинсовых брюк был изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,17 грамма.

12.05.2022 в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – комнаты по адресу: 

<

...>, был изъят сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,31 грамма, а также 8 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 7,55 грамма, и пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 130,49 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,31 грамма, и вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 138,39 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

7). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание тайника с предназначенной для сбыта «оптовой» партией вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве 1,67 грамма, в лесу в Орловском районе Кировской области. 

В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника указанный сверток с веществом и доставил его по месту проживания в комнату по адресу: 

<

адрес>, для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин. В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у., находясь в комнате по вышеуказанному адресу, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,67 грамма, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., выполняя взятые на себя обязательства в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у., оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,67 грамма, сокрыв его на участке местности, с геокоординатами 58.63177, 49.57258, расположенном на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 20 часов до 20 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63177, 49.57258, был обнаружен и изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков и содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве 1,67 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве 1,67 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

8). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,68 грамма расположенного в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его по месту проживания в комнату по адресу: 

<

...>, для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин. В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по вышеуказанному адресу, совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,68 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,68 грамма, сокрыв его на участке местности, с геокоординатами 58.63136, 49.57468 на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 20 часов 27 минут до 20 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места участка местности, расположенного на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63136, 49.57468 был обнаружен и изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков и содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве 1,68 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве 1,68 грамма при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

9). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему местонахождение предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,66 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

...> для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин.

В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по указанному адресу совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,66 грамма, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,66 грамма на участке местности с геокоординатами 58.63264, 49.56823 на расстоянии 220 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 20 часов 57 минут до 21 часа 13 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности на расстоянии 220 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> с геокоординатами 58.63264, 49.56823 был изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,66 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,66 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

10). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,61 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес>, для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин.

В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по вышеуказанному адресу совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,61 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,61 грамма на участке с геокоординатами 58.63309, 49.56631 на расстоянии 510 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 510 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> с геокоординатами 58.63309, 49.56631 был обнаружен и изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков и содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,61 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,61 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

11). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,68 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес>, для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин.

В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по указанному адресу совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 1,68 грамма, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,68 грамма, сокрыв его на участке местности с геокоординатами 58.63351, 49.56479, расположенном на расстоянии 380 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 21 часа 45 минут до 22 часов сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63351, 49.56479, был изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков и содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,68 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 1,68 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

12). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 9,24 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес> для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин.

В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по указанному адресу совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 9,24 грамма, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,24 грамма, сокрыв его на участке местности геокоординатами 58.63411, 49.56339 на расстоянии 350 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности на расстоянии 350 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63411, 49.56339 был изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,24 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,24 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

13). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 9,20 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов минут 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес> для хранения и совместной с ФИО9 у. фасовки в целях незаконного сбыта через интернет-магазин.

В период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в комнате по указанному адресу совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 9,20 грамм для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,20 грамм, сокрыв его на участке местности с геокоординатами 58.63422, 49.56178, расположенном на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 22 часов 33 минут до 22 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> с геокоординатами 58.63422, 49.56178 был изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,20 грамм, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,20 грамм при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

14). 11.05.2022 в период с 09 часов по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 9,44 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совместно произвели фасовку указанного наркотического средства в отдельные свертки, сформировав 10 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 9,44 грамма, для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал «мини-оптовый» тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,44 грамма, сокрыв его на участке местности с геокоординатами 58.63485, 49.5595, расположенном на расстоянии 220 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в период с 23 часов до 23 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности на расстоянии 220 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> с геокоординатами 58.63485, 49.5595 был изъят свёрток с веществом, расфасованным в 10 свертков и содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 9,44 грамма, сокрытый ФИО11 Ё.А.у.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве 9,44 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

15). 11.05.2022 в период с 09 по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенного для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил в комнату по адресу: 

<

...>, где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у., совместно произвели фасовку указанного наркотического средства, сформировав 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., выполняя условия договоренности с неустановленным лицом и ФИО9 у., оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,50 грамма, сокрыв его на участке местности с геокоординатами 58.62864, 49.59132, расположенном у дерева на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в период с 07 часов до 09 часов в сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленное лицо сообщило Свидетель №16 (осужденному приговором суда от 06.10.2022 за совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств), выполнявшему роль «закладчика» («курьера») наркотических средств в интернет-магазине, в рамках которого действовали ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у., местонахождение организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с размещённым в нём наркотическим средством, и в период с 09 часов до 11 часов 12.05.2022 Свидетель №16, действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из указанного тайника сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма.

12.05.2022 в период с 11 часов до 13 часов Свидетель №16 по указанию неустановленного лица разместил сверток с указанным веществом в траве рядом с автомобильной покрышкой на участке местности с геокоординатами 58.6713, 49.5896, расположенном вблизи дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, произвел фотографирование места тайника с наркотиком с целью дальнейшего размещения данной фотографии на фотохостинге «telegra.ph» составления текстового описания тайника и направления неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств через сеть «Интернет».

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в 14 часов 30 минут у здания по адресу: 

<

...>, ФИО14 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 11 часов 40 минут до 11 часов 55 минут 16.05.2022 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованному ФИО14, было изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,50 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,50 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

16). 11.05.2022 в период с 09 по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,50 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес> где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совместно произвели фасовку указанного наркотического средства, сформировав 1 сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с достигнутой договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,50 грамма, сокрыв его на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132, у дерева на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в период с 07 часов до 09 часов в сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленное лицо сообщило Свидетель №16 местонахождение организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с размещённым в нём наркотическим средством и в период с 09 часов до 11 часов 12.05.2022 Свидетель №16, действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из указанного тайника сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма, которое 12.05.2022 в период с 11 до 13 часов по указанию неустановленного лица разместил в тайник в траву рядом с кустарником на участке местности с геокоординатами 58.6713, 49.5896, расположенном вблизи дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, произвел фотографирование места тайника с наркотиком с целью дальнейшего размещения данной фотографии с геокоординатами на фотохостинге «telegra.ph» и направления неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств через сеть «Интернет».

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в 14 часов 30 минут у здания по адресу: 

<

...>, Свидетель №16 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 12 часов до 12 часов 20 минут 16.05.2022 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованному Свидетель №16, было изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,50 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве не менее 0,50 грамма при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

17). 11.05.2022 в период с 09 по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,46 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

...>, где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совместно произвели фасовку указанного наркотического средства, сформировав 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,46 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,46 грамма, сокрыв его на участке местности с географическими координатами 58.62864, 49.59132, расположенном у дерева на участке местности, находящемся на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в период с 07 часов до 09 часов в сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленное лицо сообщило Свидетель №16 местонахождение организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с размещённым в нём наркотическим средством. В период с 09 часов до 11 часов 12.05.2022 Свидетель №16, действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,46 грамма, и 12.05.2022 в период с 11 до 13 часов Свидетель №16 разместил сверток с указанным веществом в тайник - в траве рядом с кустарником на участке местности с геокоординатами 58.6778, 49.5849, расположенном вблизи дома по адресу: г.ФИО13, 

<

...>, произвел фотографирование места тайника с наркотиком с целью дальнейшего размещения данной фотографии на фотохостинге «telegra.ph» составления текстового описания тайника и направления неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств через сеть «Интернет».

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в 14 часов 30 минут у здания по адресу: 

<

...>, ФИО14 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 12 часов 40 минут до 12 часов 55 минут 16.05.2022 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованному ФИО14, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,46 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащег наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,46 грамма при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

18). 11.05.2022 в период с 09 по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,47 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совместно произвели фасовку указанного наркотического средства, сформировав 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,47 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,47 грамма, сокрыв его на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева на участке местности на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в период с 07 часов до 09 часов в сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленное лицо сообщило Свидетель №16 местонахождение организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с размещённым в нём наркотическим средством. В период с 09 часов до 11 часов 12.05.2022 Свидетель №16, действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из указанного тайника сверток с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,47 грамма, и в тот же день в период с 11 часов до 13 часов, действуя по указанию неустановленного лица, разместил сверток с данным веществом, в тайник в траву рядом с деревом на участке местности с географическими координатами 58.6778, 49.5848, расположенном вблизи дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, произвел фотографирование места тайника с наркотиком, с целью дальнейшего размещения данной фотографии с геокоординатами на фотохостинге «telegra.ph», и направления неустановленному лицу для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств через сеть «Интернет».

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в 14 часов 30 минут у здания по адресу: 

<

...>, Свидетель №16 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 13 часов до 13 часов 15 минут 16.05.2022 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из тайника по вышеуказанному адресу, организованному Свидетель №16, было изъято вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,47 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в значительном размере в количестве 0,47 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

19). 11.05.2022 в период с 09 по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 16,33 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 часов до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совместно произвели фасовку указанного наркотического средства, сформировав 35 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 16,33 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у. оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 16,33 грамма на участке местности с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у основания дерева в 70 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в период с 07 до 09 часов в сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленное лицо сообщило Свидетель №16 местонахождение организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с размещённым в нём наркотическим средством. В период с 09 часов до 11 часов 12.05.2022 Свидетель №16, действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из указанного тайника «мини-оптовую» партию с 35 свертками вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 16,33 грамма, после чего один сверток с указанным наркотическим средством в количестве 0,27 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта он оставил на хранение в своем автомобиле «ДЭУ НЕКСИЯ» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, а остальные свертки с указанным наркотическим средством в количестве 16,06 грамма (0,42 + 15,64) в полимерном пакете с целью незаконного сбыта поместил к себе в одежду. 

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в 14 часов 30 минут у здания по адресу: 

<

...>, ФИО14 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

12.05.2022 в период с 15 часов 20 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у Свидетель №16 был изъят пакет, в котором находилось 34 свертка с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 16,06 грамма.

12.05.2022 в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра из автомобиля «ДЭУ НЕКСИЯ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> был изъят пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,27 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 16,33 грамма (0,42+0,27+15,64), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

20). 11.05.2022 в период с 09 по 10 часов неустановленное лицо, реализуя условия преступного сговора с ФИО11 Ё.А.у. о незаконном сбыте наркотических средств, сообщило ему описание местонахождения предназначенной для незаконного сбыта «оптовой» партии нерасфасованного вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 19,04 грамма в лесу в Орловском районе Кировской области. В период с 10 до 14 часов 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у., действуя в соответствии с договоренностью с неустановленным лицом, забрал из тайника сверток с указанным веществом и доставил его в комнату по адресу: 

<

адрес>, где в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. совместно произвели фасовку указанного наркотического средства, сформировав 40 свертков с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 19,04 грамма для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц через интернет-магазин.

В период с 03 часов до 06 часов 12.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом и ФИО9 у., оборудовал тайник с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 19,04 грамма, сокрыв его на участке местности, с геокоординатами 58.62878, 49.58978, расположенном на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, и сообщил в программе «Telegram» описание местонахождения данного места неустановленному лицу для последующей его передачи другим участникам преступной группы и дальнейшей продажи через интернет-магазин.

12.05.2022 в 12 часов 50 минут в сети «Интернет» в программе «Telegram» неустановленное лицо сообщило Свидетель №17 (осужденному приговором от 07.04.2023 за совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств), выполнявшему роль «закладчика» («курьера») наркотических средств в интернет-магазине, в рамках которого действовали ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у., местонахождение организованного ФИО11 Ё.А.у. тайника с размещённым в нём наркотическим средством. 

12.05.2022 в 11 часов 10 минут вблизи дома по адресу: 

<

...>, ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

12.05.2022 в 15 часов 30 минут у здания по адресу: 

<

...>, ФИО15 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, когда направлялся к указанному месту тайника с размещённым в нём наркотическим средством.

16.05.2022 в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра участка местности с геокоординатами 58.62878, 49.58978 на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...>, было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 19,04 грамма.

Таким образом, ФИО11 Ё.А.у., ФИО9 у. и неустановленное лицо, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве 19,04 грамма, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам в связи с задержанием ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - все смеси, содержащие мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, в том числе в составе смесей; N-метилэфедрон, а также все его производные, независимо от содержания в смеси, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, в том числе в составе смеси, превышающие 0,2 грамма и не превышающие 2,5 грамма, является значительным; 

размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, в количестве от 0,2 грамма и не свыше 1,0 грамма является значительным, в количестве свыше 1 грамма и не превышающем 200 граммов, является крупным; 

Подсудимый ФИО11 Ё.А.у. вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО11 Ё.А.у, данных им при производстве предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что в марте 2022 года он устроился работать «закладчиком» наркотиков в его обязанности входило получение расфасованных наркотиков и организация отдельных «закладок» в тайники, которые он должен был фотографировать, присваивать географические координаты, составлять описание данного места и направлять информацию своему куратору, который в дальнейшем должен был продавать размещенные им в тайники наркотики. Затем неустановленное лицо пояснило, что «закладчиком» нужно работать в г. Кирове, он согласился. В г. Кирове он проживал в комнате по адресу: 

<

адрес> От куратора с учетной записью «Кирилл Александрович» он получал информацию о местах с «оптовыми» партиями наркотиков, забирал их и делал отдельные тайники - «закладки». Всю информацию о сделанных тайниках высылал куратору. 05.04.2022 в период с 00 часов до 01 часа он получил от куратора информацию об оптовой партии наркотического средства «скорость», с 01 часа до 02 часов забрал наркотик из тайника, о чем сообщил куратору. Далее в период с 02 до 04 часов сделал тайники с данным наркотическим средством, каждое место тайника фотографировал, присвоил геокоординаты, составлял описание и около 05 часов данную информацию направил куратору. 

12.04.2022 в период с 02 до 03 часов он получил от куратора информацию об оптовой партии наркотического средства мефедрон, забрал ее из тайника в период с 03 до 04 часов, о чем сообщил куратору, с 06 до 12 часов 12.04.2022 разместил наркотик в отдельные тайники, сфотографировал их, присвоил геокоординаты, составил описание и около 13 часов направил куратору данную информацию.

В период с 23 часов 04.05.2022 до 00 часов 05.05.2022 он получил от куратора информацию об оптовой партии наркотического средства «скорость» и в период с 00 часов до 01 часа 05.05.2022 забрал ее из тайника. Далее, с 01 до 04 часов 05.05.2022 сделал тайники с указанным наркотиком, сфотографировал эти места, присвоил геокоординаты, составил описание и около 05 часов направил куратору данную информацию.

07.05.2022 в вечернее время он предложил своему знакомому ФИО9 у. помогать ему фасовать наркотики, на что тот согласился. Они договорились, что в его (ФИО11) обязанности будет входить общение с куратором, получение наркотика, формирование «мини-оптов» и размещение их в тайник. В обязанности ФИО9 у входила фасовка наркотических средств. Поучаемые от куратора денежные средства договорились делить пополам. 08.05.2022 в период с 22 до 23 часов от куратора он получил информацию об оптовой партии наркотика мефедрон в тайнике в лесу рядом с городом. В период с 00 часов до 02 часов 09.05.2022 он забрал из тайника наркотик и привез его в комнату по адресу: 

<

адрес> где они вместе с ФИО9 у расфасовали наркотик, сделав несколько «мини-оптов». Оставшуюся часть наркотика хранили в комнате с целью последующего сбыта. 11.05.2022 около 09 часов он получил от куратора информацию об оптовой партии наркотика «скорость» в лесу вблизи АЗС «Лукойл» в Орловском районе Кировской области. В период с 10 до 14 часов в тот же день он забрал из тайника наркотик и привез его домой. С 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 они с ФИО9 у. в комнате по адресу: 

<

адрес> сделали «мини-оптовые» свертки, расфасовав по указанию куратора разное количество наркотика в каждый сверток от 0,2 до 2 гр., и разное количество свертков в «мини-опте» от 10 до 40 штук. После этого он сделал не менее 10 тайников с наркотиком в черте г. ФИО13. Остальной наркотик остался на хранении в комнате квартиры для последующего размещения в тайники. 12.05.2022 они с ФИО9 были задержаны сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 13-16, 64-73, 74-81, 199-202).

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО11 Ё.А.у в соответствии с ранее данными показаниями показал места, где он организовал тайники наркотическими средствами на участках местности:

- на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63177, 49.57258) – в земле у дерева;

- на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63136, 49.57468) – в земле у дерева;

- на расстоянии 220 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63264, 49.56823) – в земле у дерева;

- на расстоянии 380 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63351, 49.56479) – в земле у дерева;

- на расстоянии 510 метров в юго-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63309, 49.56631) – в земле у дерева;

- на расстоянии 350 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63411, 49.56339) – в земле между двумя деревьями;

- на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63422, 49.56178) – в земле у дерева;

- на расстоянии 220 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.63485, 49.5595) – в земле у дерева;

- на расстоянии 50 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.62878, 49.58978) – в земле у дерева;

- на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> (географические координаты участка 58.62864, 49.59132) – в земле у дерева (т. 5 л.д. 31-53).

Оглашенные показания подсудимый ФИО11 Ё.А.у подтвердил, пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами совершения преступлений, указанными в предъявленном ему обвинении, и раскаивается в содеянном. 

Подсудимый ФИО9 у. вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО9 у., данных им при производстве предварительного расследования, и оглашенных в судебном заседании, следует, что 04.05.2022 по предложению своего знакомого ФИО11 Ё.А.у, они приехали в г. ФИО13, где стали проживать по адресу: 

<

адрес>. От Эргашева ему стало известно, что тот занимается незаконным сбытом наркотиков. 07.05.2022 ФИО11 Ё.А.у предложил ему помогать фасовать наркотики, на что он согласился. Они договорились, что в обязанности ФИО11 Ё.А.у будет входить общение с куратором, получение наркотика, формирование «мини-оптов» и размещение их в тайник. В его обязанности входило помогать фасовать наркотики. Получаемые от куратора денежные средства договорились делить пополам. 08.05.2022 ночью ФИО11 Ё.А.у. принес пакет с нерасфасованным наркотиком. В ту же ночь в период с 03 до 05 часов они вместе расфасовали данный наркотик, сделав несколько «мини-оптов». ФИО11 Ё.А.у. с данными сверками ушел из дома прятать их в тайники. Оставшуюся часть хранили в комнате для последующего сбыта. 11.05.2022 ФИО11 Ё.А.у. получил от куратора информацию об оптовой партии наркотика и уехал за ним. Вечером он вернулся домой, в период с 20 часов 11.05.2022 до 01 часа 12.05.2022 они вместе расфасовали «мини-оптовые» свертки. По указанию куратора фасовали разное количество наркотика в каждый сверток от 0,2 до 2 гр., и также разное количество свертков в «мини-опте» - от 10 до 40 штук. На каждом свертке ФИО11 Ё.А.у написал количество свертков и вес. Остальной наркотик оставался в квартире для последующего сбыта. Затем ФИО11 Ё.А.у ушел делать тайники с «мини-оптами», вернулся рано утром, он находился дома. (т. 6 л.д. 16-22, 29-31, 51-57, 167-171).

Оглашенные показания подсудимый ФИО9 у подтвердил, пояснил, что полностью согласен с обстоятельствами совершения им преступлений, указанными в предъявленном ему обвинении, и раскаивается в содеянном. 

Кроме полного признания подсудимыми ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у своей вины, их виновность в совершении инкриминируемых преступлений полностью нашла подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 – сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области следует, что 12.05.2022 к нему поступила оперативная информация о том, что ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у, проживающие по адресу: 

<

...>, занимаются незаконным сбытом наркотических средств. В целях проверки полученной информации, с 10 часов 35 минут 12.05.2022 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом проживания ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. 12.05.2022 в 11 часов 05 минут по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств они были задержаны и доставлены в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у них были изъяты сотовый телефоны, свертки из липкой ленты. В ходе опроса ФИО11 Ё.А.у. пояснил, что устроился «закладчиком» наркотиков и был направлен в г. ФИО13, где в период с апреля по май 2022 года работал «закладчиком», а затем «фасовщиком» наркотиков на нтернет-магазин, работающий в приложении «Телеграм», его куратором было неустановленное лицо с учетной записью «Кирилл Александрович». В дальнейшем привлек к работе «фасовщиком» ФИО9. 11.05.2022 он получил «оптовую» партию наркотика, которую они вместе с ФИО9 расфасовали и он сделал «мини-оптовые» «закладки» с данным наркотиком, информация о которых имеется в его телефоне. В ходе опроса ФИО9 у. пояснил, что несколько дней назад по предложению ФИО11 Ё. стал вместе с ним работать «фасовщикм» наркотиков. При осмотре телефона ФИО11 Ё.А.у. в нем были обнаружены адреса сделанных им тайников с наркотиками. Эта информация была передана сотрудникам другого отделения полиции и 12.05.2022 они обнаружили 8 тайников с «мини-оптовыми» партиями наркотических средств в районе улицы Луганской и Северо-западного проезда. Также на данных участках местности проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых были задержаны лица, работавшие «закладчиками» наркотиков в г. Кирове – Свидетель №16 и несовершеннолетний Свидетель №17, которые должны были забрать «мини-оптовые» партии наркотиков, размещенных ФИО11 Ё. При осмотре комнаты, в которой проживали ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у., были изъяты свертки с наркотиками, упаковочный материал, электронные весы. 

13.04.2022 в ходе ОРМ «наблюдение» в 11 часов вблизи дома № 2 по ул. Слобода Т-вы г. ФИО13 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан Свидетель №7, в ходе личного досмотра у которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Honor 9A», сверток из липкой ленты черного цвета с веществом, банковская карта Qiwi-банка на имя Свидетель №7. (т. 2 л.д. 1-3, 79-80).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 12.05.2022 он в качестве понятого участвовал при личном досмотре ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у., в ходе которого у ФИО11 Ё.А.у. были изъяты 3 сотовых телефона, у ФИО9 у. был изъят 1 сотовый телефон (т. 2 л.д. 4-6).

Из показаний оказания свидетеля Свидетель №3 следует, что 12.05.2022 она в качестве понятого участвовала в осмотре места происшествия – комнаты № в 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом, свертки из липкой ленты, банковские карты, металлические ложки, тарелка, электронные весы, блокноты, полимерные пакеты, рулоны липкой ленты (т. 2 л.д. 7-8).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ей на праве собственности принадлежит комната по адресу: 

<

адрес>. В начале апреля 2022 года данную комнату она сдала в аренду ранее незнакомой девушке по имени «ФИО6». 17.05.2022 от сотрудников полиции узнала, что в комнате проживали ранее незнакомые ей молодые люди - граждане Республики Узбекистан, которые занимались незаконным сбытом наркотиков. (т. 2 л.д. 9-11).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ее знакомый ФИО2 в апреле 2022 года попросил ее найти комнату для проживания его знакомых. По объявлению она нашла комнату по адресу: 

<

адрес>, арендовала её. Однако в этой комнате не была, кто в ней проживал ей неизвестно. (т. 2 л.д. 13-15).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 – сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области следует, что по поступившей оперативной информации о том, что Свидетель №16 занимается сбытом наркотических средств через тайники-закладки на территории г. ФИО13 ими 12.05.2022 в дневное время было организовано ОРМ «наблюдение» в лесном массиве вблизи здания №А/5 по 

<

адрес>. В ходе мероприятия у здания №А/5 по 

<

адрес> в 14 часов 30 минут 12.05.2022 Свидетель №16 был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра у Свидетель №16 был обнаружен и изъят сотовый телефон и свертки с содержимым. Свидетель №16 дал пояснения о том, что он занимался раскладкой наркотических средств в тайники», информацию о тайниках и переписку с «куратором» вёл в приложении «Телеграм» в изъятом у него сотовом телефоне. В дальнейшем были проведены осмотры мест, где Свидетель №16 сделал тайники с наркотиками – в районе д. Большая Гора г. ФИО13. В нескольких местах были обнаружены размещенные Свидетель №16 свертки с наркотиками. (т. 4 л.д. 56-57).

Из показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что с начала апреля 2022 года он устроился «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин. 08.05.2022 на автомобиле «Дэу Нексия» с государственным регистрационным знаком № прибыл в г. ФИО13. 12.05.2022 с 07 до 09 часов для размещения в отдельные тайники «куратор» выслал ему координаты тайника с оптовой партией наркотических средств в количестве 40 свертков по 0,5 грамм в лесополосе в черте города рядом с деревом. В период с 09 до 11 часов 12.05.2022 он забрал из указанного тайника оптовую партию наркотика, и в тот же день в период с 11 до 13 часов сделал не менее 5 тайников с наркотиками. Далее он вернулся к тому месту, где забрал из тайника оптовую партию наркотика, намеревался сделать тайники с наркотиками, но его задержали сотрудниками полиции. (т. 4 л.д. 213-218).

1) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у покушения на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 - сотрудника УКОН УМВД России по Кировской области следует, что 06.04.2022 в 17 часов 50 минут в рамках проводимого ОРМ «наблюдение» вблизи 

<

...> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО1, который пояснил, что прибыл в указанное место за наркотиком, который ему был оставлен в тайнике. В ходе личного досмотра ФИО1 был изъят сотовый телефон «Honor 8s», при осмотре которого была обнаружена переписка о приобретении наркотика, имелась фотография места тайника. Далее по GPS-координатам, обнаруженным в телефоне ФИО16, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с содержимым (т. 3 л.д. 23-24).

Согласно акту о результатах проведения ОРМ «наблюдение» 06.04.2022 сотрудники УКОН УМВД России по Кировской области вблизи дома № 10 по ул. ФИО12 г. ФИО13 с 16 часов в ходе ОРМ «наблюдение» в 17 часов 50 минут 06.04.2022 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержали ФИО1 (т. 3 л.д. 14).

Согласно протоколу личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон «Honor 8s», при осмотре которого обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 3 л.д. 18-19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.04.2022 осмотрен участок местности с GPS-координатами 58.59061, 49.63239 у стены дома № 10 по ул. ФИО12 г. ФИО13 на земле под камнем обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета с содержимым (т. 3 л.д. 20-22).

Согласно заключению эксперта № 800 от 12.04.2022 вещество количеством 0,97 гр., изъятое 06.04.2022 с участка с GPS-координатами 58.59061, 49.63239 вблизи дома по адресу: 

<

...>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д. 37-38).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен сотовый телефон «Honor 8s» в корпусе синего цвета с сим-картой внутри, изъятый 06.04.2022 у ФИО1 в ходе личного досмотра. В памяти телефона обнаружен файл с изображением участка местности, указаны географические координаты 58.59061, 49.63239 (т. 3 л.д. 43-46).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые 06.04.2022 с участка с GPS-координатами 58.59061, 49.63239 у дома по адресу: 

<

...>, вещество, содержащее наркотическое средство: производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,96 гр. (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет, фрагмент липкой ленты, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство (т. 3 л.д. 48-49).

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО13 от 06.07.2022 ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть за совершение 06.04.2022 покушения на незаконное приобретение наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,97 гр. находившегося в тайнике на участке местности с GPS-координатами 58.59061, 49.63239 вблизи дома по адресу: 

<

...>. (т. 3 л.д. 58-60).

2) По факту незаконного сбыта ФИО11 Ё.А.у наркотического средства Свидетель №7 13.04.2022. 

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что 13.04.2022 в ходе интернет-переписки с продавцом наркотических средств он заказал наркотик «мефедрон» в количестве 1 грамма на сумму 4001 рубль. Перевел деньги на счет продавца, получил адрес места нахождения наркотика в виде описания, фото тайника-закладки и координат, проверив которые узнал, что тайник с наркотиком располагается вблизи дома № 2 по ул. Слобода Т-вы г. ФИО13. Прибыл к дому по указанному адресу, по координатам прошел к деревянному забору, отыскал сверток из липкой ленты черного цвета, положил в карман брюк и его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него были изъяты сотовый телефон, банковская карта, сверток из липкой ленты черного цвета с наркотиком внутри (т. 3 л.д. 120-122).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.04.2022 сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области вблизи 

<

...> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан Свидетель №7 (т. 3 л.д. 73).

Согласно протоколу личного досмотра у Свидетель №7 13.04.2022 изъяты сверток из липкой ленты черного цвета с содержимым, сотовый телефон «Honor 9A» с сим картой внутри, банковская карта Qiwi. (т. 3 л.д. 75-76).

Согласно заключению эксперта № 1128 от 17.05.2022 вещество количеством 0,96 гр., изъятое 13.04.2022 в ходе личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №7, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 90-92).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №7: сотовый телефон «Honor 9A» с сим-картой, банковская карта Qiwi-банка № на имя Свидетель №7 В памяти телефона обнаружен файл в виде изображения участка местности с географическими координатами 58.56725, 49.61623 (т. 3 л.д. 43-46).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №7 вещество, содержащее наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,95 гр., (остаток после исследования); прозрачный полимерный пакет и два фрагмента липкой ленты, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство (т. 3 л.д. 48-49).

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО13 от 21.07.2022 Свидетель №7 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть за совершение 13.04.2022 незаконного приобретения наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,96 гр. находившегося в тайнике географическими координатами 58.56725, 49.61623 на участке местности вблизи 

<

...>. (т. 3 л.д. 116-119).

3) По факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО11 Ё.А.у Свидетель №9 13.04.2022. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 – сотрудника полиции следует, что в 13.04.2022 в 22 часа 54 минуты в ходе несения службы на маршруте патрулирования по подозрению в незаконном обороте наркотических средств им были задержаны Свидетель №9 и ФИО3 при выходе из леса вблизи дома № 90 «а» по ул. ФИО17 г. ФИО13. В лесном массиве около трубы теплотрассы ФИО7 указал на земле на сверток черного цвета с содержимым внутри, который был изъят. (т. 3 л.д. 142-143).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в 13.04.2022 через приложение «Telegram» в сети Интернет он заказал наркотическое средство «мефедрон», через онлайн-банк оплатил 4000 рублей. Далее получил фотографию с изображением местности тайника-закладки и GPS-координатами, узнал адрес - участок местности в лесном массиве, вблизи дома № 90 «а» по ул. ФИО17 г. ФИО13. Совместно с женой приехал к указанному дому в лесной массив, и у трубы теплотрассы, под металлическим листом он нашел сверток, обмотанный черной изолентой с содержимым внутри. Услышав шум, он выкинул данный сверток, при выходе из лесного массива они с женой были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств (т. 3 л.д. 188-190).

Согласно протоколу личного досмотра Свидетель №9 у него изъят сотовый телефон «itel» с сим-картой и картой памяти (т. 3 л.д. 133).

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре участка местности в 70 метрах от 

<

адрес> в лесном массиве на тропе на земле обнаружен и изъят выброшенный Свидетель №9 сверток полимерного материала черного цвета с содержимым (т. 3 л.д. 135-137).

Согласно заключению эксперта № 1070 от 08.05.2022 вещество из свертка на момент исследования в количестве 1,00 гр., изъятого в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 152-154).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен изъятый 14.04.2022 в ходе личного досмотра Свидетель №9 сотовый телефон «itel» с сим-картой и картой памяти, обнаружен файл с изображением участка местности с географическими координатами 58.58208, 49.61723 (т. 3 л.д. 159-166).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.05.2022 осмотрены изъятые 14.04.2022 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в лесном массиве вблизи 

<

адрес>: вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,99 гр. (остаток после исследования), 2 фрагмента липкой ленты, прозрачный полимерный пакет, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство (т. 3 л.д. 169-171).

Согласно приговору Ленинского районного суда г. ФИО13 от 06.07.2022, Свидетель №9 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть за совершение 13.04.2022 незаконного приобретения наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,00 гр. находившегося в тайнике с географическими координатами 58.58208, 49.61723 в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 183-185).

4) По факту незаконного сбыта ФИО11 Ё.А.у. наркотического средства Свидетель №11 05.05.2022. 

Из показаний свидетеля Свидетель №10 – сотрудника полиции следует, что 05.05.2022 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в 14 часов 42 минуты у дома по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан Свидетель №11, который около указанного дома после поисков из штукатурки фундамента поднял некий предмет и быстрым шагом пошел в сторону. В момент задержания Свидетель №11 выбросил на землю сверток из липкой ленты черного цвета с содержимым. В ходе проведения осмотра места происшествия с участка местности, расположенного вблизи вышеуказанного дома был изъят выброшенный Свидетель №11 сверток из липкой ленты с содержимым. При физико-химическом исследовании установлено, что в свертке находится наркотическое средство в значительном размере. Свидетель №11 был доставлен в УМВД России по г. Кирову, где в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Xiaomi» (т. 3 л.д. 212-213).

Из показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что 05.05.2022 в ходе интернет-переписки он приобрел у неустановленного лица за 4250 рублей наркотическое средство «скорость». После оплаты получил сообщение с описанием тайника-закладки и ссылкой на фотохостинг, с указанием координат местонахождения тайника-закладки. В тот же день около 14 часов 40 минут по полученным от продавца координатам пришел к торцу дому № «а» по 

<

адрес>, где в щели между фасадом здания и фундаментом обнаружил и забрал сверток из липкой ленты черного цвета, пошел в сторону остановки общественного транспорта и был задержан сотрудниками полиции. В момент задержания сверток выбросил. В последующем был произведен осмотр места происшествия с его участием, в ходе которого был изъят выкинутый им сверток с наркотиком. Затем он был доставлен в УМВД России по г. Кирову, где в ходе личного досмотра был изъят принадлежащий ему сотовый телефон «Xiaomi» (т. 3 л.д. 246-248).

Согласно рапорту о проведении ОРМ «наблюдение» 05.05.2022 с 13 часов до 15 часов 11 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Кирову на участке местности вблизи 

<

адрес> проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 14 часов 44 мин. 05.05.2022 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан Свидетель №11, который перед задержанием выбросил находившийся при нем сверток с содержимым (т. 3 л.д. 201).

Согласно протоколу личного досмотра от 05.05.2022 у Свидетель №11 обнаружен и изъят сотовый телефон «Xiaomi» с 2 сим-картами и картой памяти (т. 3 л.д. 203).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 05.05.2022 с участием Свидетель №11 осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, на земле обнаружен и изъят выброшенный Свидетель №11 сверток с содержимым (т. 3 л.д. 204-206).

Согласно заключению эксперта № 1234 от 02.06.2022 вещество в количестве 0,88 гр. из свертка, изъятого 05.05.2022 в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон (т. 3 л.д. 222-223).

Согласно протоколу осмотра предметов от 07.05.2022 осмотрен изъятый 05.05.2022 в ходе личного досмотра Свидетель №11 сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе серого цвета с 2 сим-картами и картой памяти внутри, обнаружено изображение участка местности с географическими координатами 58.60712, 49.60972 (т. 3 л.д. 228-233).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.06.2022 осмотрены изъятые 05.05.2022 в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон, в количестве 0,87 гр. (остаток после исследования), прозрачный полимерный пакет, фрагменты липкой ленты, в которых находилось вышеуказанное наркотическое средство (т. 3 л.д. 235-236).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО13 от 04.08.2022 Свидетель №11 осужден за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть за совершение 13.04.2022 незаконного приобретения наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,88 гр. находившегося в тайнике с географическими координатами 58.60712, 49.60972 в щели между фасадом здания и фундаментом 

<

адрес>.

5) По факту незаконного сбыта ФИО11 Ё.А.у. наркотического средства Свидетель №13 05.05.2022.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 – сотрудника полиции следует, что в 05.05.2022 ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны Свидетель №13 и ФИО4. Перед задержанием Свидетель №13 выбросила на проезжую часть у бетонного бордюра сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, который она перед этим забрала около металлического швеллера с левого торца вышеуказанного дома. ФИО4 и Свидетель №13 были доставлены в здание УКОН УМВД России по Кировской области, где в ходе личного досмотра и досмотра вещей у Свидетель №13 был изъят сотовый телефон «Redmi», в котором была обнаружена информация по поводу приобретения ею наркотического средства (т. 3 л.д. 282-283).

Из показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что 05.05.2022 через приложение «Telegram» она заказала наркотик «соль» количеством 1 гр. за 4450 рублей, оплатила его через онлайн банк. Далее получила сообщение с фотографией с изображением местности тайника-закладки и GPS-координатами тайника, на фото была изображена стена дома с металлическим швеллером, внизу которого был нарисован кружок - отметка тайника с наркотиком. Проверив координаты, узнала адрес места нахождения наркотика, вблизи 

<

адрес>. Совместно с ФИО4 они приехали к указанному месту, где она забрала сверток из липкой ленты черного цвета с наркотическим средством. Когда пошла в обратном направлении, увидела сотрудников полиции и выбросила сверток с наркотиком на землю. Сотрудники полиции задержали её и ФИО18. Позднее с ее участием был проведен осмотр участка местности у ближнего левого угла на расстоянии 10 метров от 

<

адрес>, в ходе которого с проезжей части улицы у бетонного бордюра был изъят выброшенный ею сверток с наркотическим средством. При личном досмотре в отделе полиции у нее был изъят сотовый телефон марки «Redmi» с двумя сим-картами (т. 3 л.д. 321-323).

Согласно акту о результатах проведения ОРМ «наблюдение» 05.05.2022 с 14 часов 15 минут около дома № 2 по ул. Мира г. ФИО13 сотрудниками УКОН УМВД проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого в 14 часов 40 минут 05.05.2022 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны Свидетель №13 и ФИО4 Перед задержанием Свидетель №13 выбросила находившийся при ней сверток с содержимым, который она перед этим забрала около металлического швеллера с левого торца вышеуказанного дома (т. 3 л.д. 265).

Согласно протоколу личного досмотра от 05.05.2022 у Свидетель №13 изъят сотовый телефон «Redmi» с двумя сим-картами (т. 3 л.д. 267).

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен участок местности с проезжей части улицы около бетонного бордюра на расстоянии 10 метров от ближнего левого угла 

<

адрес> изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета, с содержимым (т. 3 л.д. 271-273).

Согласно заключению эксперта № 1233 от 01.06.2022 вещество в количестве 0,91 гр. из свертка, изъятого 05.05.2022 в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон. (т. 3 л.д. 294-297).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрен изъятый 05.05.2022 у Свидетель №13 сотовый телефон «Redmi» с двумя сим-картами и картой памяти внутри, в телефоне обнаружено изображение участка местности с географическими координатами 58.61647, 49.61747 (т. 3 л.д. 302-306).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые 05.05.2022 в ходе осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон, в количестве 0,90 гр. (остаток после исследования); следовое количество вышеуказанного наркотического средства; фрагменты липкой ленты и прозрачный полимерный пакет, в которых находился вышеуказанный наркотик (т. 3 л.д. 309-311).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО13 от 29.09.2022 Свидетель №13 осуждена за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть за совершение 05.05.2022 незаконного приобретения наркотического средства производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,91 гр. находившегося в тайнике с географическими координатами 58.61647, 49.61747 у стены с металлическим швеллером около 

<

адрес>.

6) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотических средств в размере (0,31 гр, и 138,39 гр).

Согласно заключению эксперта № 1281 от 09.06.2022 вещество белого цвета в количестве 0,31 гр, изъятое 12.05.2022 в ходе осмотра места комнаты по адресу: 

<

адрес>, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метиметкатинон) (т. 2 л.д. 81-84).

Согласно заключению эксперта № 1283 от 15.06.2022 вещества в виде кристаллов и порошков, суммарным количеством 137,11 г. из восьми пакетов, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра места происшествия – комнаты по адресу: 

<

адрес>, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон. На представленных предметах, изъятых при осмотре места происшествия по вышеуказанному адресу выявлено 10 следов пальцев рук оставлены ФИО11 Ё.А.у (т. 2 л.д. 32-43).

Согласно заключению эксперта № 1278 от 07.06.2022 вещество в количестве 0,18 гр, изъятое 12.05.2022 в ходе личного досмотра у ФИО11 Ё.А.у., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 53-56).

Согласно заключению эксперта № 1279 от 07.06.2022 вещество в количестве 0,17 г., изъятое 12.05.2022 в ходе личного досмотра у ФИО9 у., содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон. (т. 2 л.д. 66-69).

Согласно заключению эксперта № 1281 от 09.06.2022 вещество белого цвета в количестве 0,93 г., изъятое 12.05.2022 в ходе осмотра места происшествия – комнаты по адресу: 

<

адрес> содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 81-84).

7) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере ( 1,67 гр.)

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности, расположенном на расстоянии 110 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> с географическими координатами 58.63177, 49.57258, суммарным количеством 1,67 гр., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 151-160).

8) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 1,68 гр., размещенного на участке местности с геокоординатами 58.63136, 49.57468, 

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещество в 10 пакетах, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> с геокоординатами 58.63136, 49.57468, суммарным количеством 1,68 гр., содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон. (т. 2 л.д. 151-160).

9) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 1,66 гр.

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятые 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности у здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63264, 49.56823, суммарным количеством 1,66 гр., содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 151-160).

10) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 1,61 гр.

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятые 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности у здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63309, 49.56631, суммарным количеством 1,61 гр., содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 151-160).

11) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 1,68 гр. на участке местности с геокоординатами 58.63351, 49.56479.

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности у здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63351, 49.56479, суммарным количеством 1,68 гр., содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон. (том 2 л.д. 151-160)

12) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 9,24 гр.

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятые 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности у здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63411, 49.56339, суммарным количеством 9,24 гр., содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон. (т. 2 л.д. 151-160).

13) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 9,20 гр.

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности вблизи здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63422, 49.56178, суммарным количеством 9,20 гр., содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 151-160).

14) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 9,44 гр.

Согласно заключению эксперта № 1280 от 09.06.2022 вещества в 10 пакетах, изъятые 12.05.2022 в ходе осмотра участка местности у здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63485, 49.5595, суммарным количеством 9,44 гр., содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 151-160).

15) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 0,50 гр., размещенного на участке местности с геокоординатами 58.62864, 49.5913. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре участка местности с геокоординатами 58.6713, 49.5896, у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...> около автомобильной покрышки из травы изъят сверток из липкой ленты (т. 4 л.д. 42-44).

Согласно заключению эксперта № 1241 от 30.05.2022 вещество количеством 0,50 гр., изъятое на участке местности по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, с геокоординатами 58.6713, 49.5896 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 136-140).

16) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 0,50 гр., размещенного на участке местности с геокоординатами 58.62864, 49.59132. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре участка местности с геокоординатами 58.6713, 49.5896 у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...> около автомобильной покрышки в кустах в траве обнаружен и изъят сверток из липкой ленты (т. 4 л.д. 45-46).

Согласно заключению эксперта № 1241 от 30.05.2022 вещество количеством 0,50 г., изъятое на участке местности по адресу: г. ФИО13, 

<

...> с геокоординатами 58.6713,49.5896 содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 136-140).

17) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 0,46 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре участка местности с геокоординатами 58.6778, 49.5849 у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...> рядом с кустарником в траве обнаружен и изъят сверток из липкой ленты (т. 4 л.д. 48-51).

Согласно заключению эксперта № 1241 от 30.05.2022 вещество количеством 0,46 гр., изъятое на участке местности по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, с геокоординатам 58.6778, 49.5849, 16.05.2022, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 136-140).

18) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 0,47 гр)

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре участка местности с геокоординатами 58.6778, 49.5848 у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>; рядом с деревом в траве обнаружен и изъят сверток из липкой ленты (т. 4 л.д. 52-55).

Согласно заключению эксперта № 1241 от 30.05.202 вещество количеством 0,47 гр., изъятое на участке местности по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, с геокоординатами 58.6778, 49.5848, 16.05.2022, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 136-140).

19) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у покушения на незаконный сбыт наркотического средства в размере 16,33 гр.

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре автомобиля «Daewoo Nexia» с государственным регистрационным знаком № из салона автомобиля изъят полимерный пакет с веществом (т. 4 л.д. 30-31).

Согласно заключению эксперта № 1218 от 30.05.2022 вещество массой 0,42 гр., изъятое 12.05.2022 в ходе личного досмотра Свидетель №16, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 82-85).

Согласно заключению эксперта № 1223 от 03.06.2022 вещества суммарным количеством 15,64 гр., в 33 свертках, изъятых в ходе личного досмотра Свидетель №16, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 119-125).

Согласно заключению эксперта № 1219 от 31.05.2022 вещество массой 0,27 гр. из пакета, изъятого из автомобиля «ДЕУ Нексия» с государственным регистрационным знаком № содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 107-109).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые 12.05.2022 в ходе личного досмотра Свидетель №16: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 15,00 гр., в 33 полимерных пакетах; полимерные пакеты; фрагменты липкой ленты черного цвета (т. 4 л.д. 192-194).

Согласно копии договора аренды автомобиля, акта приема-передачи транспортного средства Свидетель №16 арендовал автомобиль «ДЕУ Нексия» с государственным регистрационным знаком № (т. 4 л.д. 69-70, 71).

20) По факту совершения ФИО11 Ё.А.у,и ФИО9 у покушенияна незаконный сбыт наркотических средств в размере 19,04 гр.

Из показаний свидетеля Свидетель №14 – сотрудника полиции следует, что 12.05.2022 к нему поступила оперативная информация о том, что Свидетель №17 занимается сбытом наркотических средств через тайники-закладки на территории г. ФИО13. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 12.05.2022 в 15 часов 30 минут у здания № 47А/5 по ул. Луганская г. ФИО13 Свидетель №17 был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра у Свидетель №17 был изъят сотовый телефон, при осмотре которого была переписка с неустановленным лицом, в которой Свидетель №17 был направлен адрес тайника с «оптовой» партией наркотика у дома № 47А/5 по ул. Луганской г. ФИО13. По полученным координатам был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят сверток с наркотиком. В ходе опроса Свидетель №17 подтвердил, что 12.05.2022 он получил адрес тайника с наркотиком на ул. Луганской г. ФИО13 и пришел, чтобы его забрать. (т. 4 л.д. 265-269).

Из показаний свидетеля Свидетель №15 – сотрудника полиции следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий установлена причастность Свидетель №17 к незаконному сбыту наркотических средств. 12.05.2022 в 15 часов 30 минут у здания № 47А/5 по ул. Луганская г. ФИО13 Свидетель №17 был задержан. В ходе личного досмотра у Свидетель №17 изъят сотовый телефон, при осмотре которого обнаружена переписка Свидетель №17 с неустановленным лицом, которое направило Свидетель №17 адрес тайника с «оптовой» партией наркотика у дома №47А/5 по ул. Луганской г. ФИО13. По полученным координатам был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят сверток с наркотиком (т. 4 л.д. 274-277).

Из показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что в апреле 2022 года в социальной сети «В контакте» ему поступило предложение работать «закладчиком» наркотиков в интернет-магазине «Amazon», он должен был забирать расфасованные в свертки наркотики, делать «закладки» за вознаграждение. Далее неустановленное лицо перевело его на пользователя с учетной записью «Кирилл Александрович», который стал его «куратором» в работе по сбыту наркотиков, и давал указания, как организовывать тайники с «закладками» наркотиков, пояснил меры конспирации и безопасности. Он должен был каждое место тайника фотографировать, присваивать географические координаты, составлять описание, фотографии загружать на бот в «Telegram», который преобразовывал фотографии в ссылки, информацию отправлять «куратору», который в дальнейшем продавал спрятанные в тайники наркотики потребителям. 12.05.2022 с 12 до 13 часов он получил от «куратора» сообщение с адресом оптовой партии наркотика «скорость» в количестве 40 свертков по 0,5 грамма, тайник располагался в лесу вблизи здания по адресу: 

<

...>. Около 15 часов 30 минут 12.05.2022, когда он подходил к месту нахождения «тайника», чтобы забрать наркотик для последующего размещения в отдельные тайники и сбыта потребителям, его задержали сотрудники полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон, в котором находилась фотография с местом тайника. (т. 4 л.д. 350-353).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 12.05.2022 в 15 часов 30 минут у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции был задержан Свидетель №17 (т. 4 л.д. 239).

Согласно протоколу личного досмотра от 12.05.2022 у Свидетель №17 изъят сотовый телефон «iPhone», в памяти телефона обнаружены сообщение с адресом тайника с «мини-оптовой» партией наркотика и фотография участка местности с геокоординатами 58.62878, 49.58978 (т. 4 л.д. 243-249).

Согласно протоколу осмотра предметов при осмотре изъятого у Свидетель №17 телефона в программе «Телеграм» обнаружена переписка с пользователем «Кирилл Александрович», связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 4 л.д. 250-251).

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре участка местности с геокоординатами 58.62878, 49.58978 у дома по адресу: 

<

...> изъят сверток из липкой ленты (т. 4 л.д. 252-257).

Согласно заключению эксперта № 1352 от 15.06.2022 вещества суммарным количеством 19,04 гр., изъятые на участке местности по геокоординатам 58.62878, 49.58978 у дома по адресу: 

<

...> «а», корпус 5, содержат наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 4 л.д. 303-307).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые на участке местности вблизи дома № 47А/5 по ул. Луганской г. ФИО13: полимерные пакеты, фрагменты липкой ленты черного цвета, сверток из липкой прозрачной ленты с отрезком бумаги с надписью «40х0,5 г.»; вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 18,24 грамма, в 40 полимерных пакетах; оптический диск, который является приложением к протоколу осмотра сотового телефона «iPhone», изъятого у Свидетель №17 На диске содержится информация в виде фотографий с сотового телефона с перепиской Свидетель №17 в программе «Телеграм» с неустановленным лицом, использующим учетную запись «Кирилл Александрович» по незаконному обороту наркотических средств (т. 4 л.д. 312-329).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО13 от 07.04.2023 Свидетель №17 осужден за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе за совершение 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в крупном размере в количестве 19,04 гр., размещенного на участке местности по геокоординатам 58.62878, 49.58978 у дома по адресу: 

<

...> «а», корпус 5.

Также виновность ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 12.05.2022 в 11 часов 10 минут у дома по адресу: 

<

...> ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. (т. 1 л.д. 67).

Согласно протоколам доставления 12.05.2022 в здание УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...>, были доставлены ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у (т. 1 л.д. 68, 69).

Согласно протоколу личного досмотра 12.05.2022 у ФИО11 Ё.А.у. изъяты три сотовых телефона: два марки «Samsung» и «Xiaomi» с сим-картой «Теле2», из левого наружного кармана толстовки – сверток из липкой ленты синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 70-71).

Согласно протоколу личного досмотра 12.05.2022 у ФИО9 у. изъят сотовый телефон «Redmi», из заднего левого кармана джинсовых брюк изъят сверток из липкой ленты синего с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 74-75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия при осмотре 12.05.2022 из комнаты по адресу: 

<

адрес> изъяты полимерный пакет с кристаллообразным веществом; свертки из липкой ленты, металлические ложки с наслоением вещества белого цвета, стеклянная тарелка с наслоением вещества белого цвета, прозрачные полимерные пакеты, рулоны липкое ленты, электронные весы, банковские карты, блокноты (т. 1 л.д. 101-109).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые 12.05.2022 в комнате по адресу: 

<

адрес>, два блокнота, которые содержат рукописные записи по незаконному обороту наркотических средств; банковские карты ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО9, №.; «Солидарность» №. (т. 2 л.д. 168-174).

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 1289 от 09.06.2022 на липких лентах, упаковках липких лент, весах, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра комнаты по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружены наркотические средства: мефедрон (4-метиметкатинон) и производное N-метилэфедрона –?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 94-98).

Согласно заключению эксперта № 1291 от 09.06.2022 на весах с фрагментом листа бумаги, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра места происшествия - комнаты по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружены наркотические средства: мефедрон (4-метиметкатинон) и производное N-метилэфедрона –?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 108-112).

Согласно заключению эксперта № 1285 от 09.06.2022 на тарелке и ложке, изъятых 12.05.2022 в ходе осмотра места происшествия – комнаты по адресу: 

<

адрес>, в следовых количествах обнаружены наркотические средства: мефедрон (4-метиметкатинон) и производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон (т. 2 л.д. 136-140).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые 12.05.2022:

- в ходе досмотра ФИО9 у. - прозрачный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагмент липкой ленты синего цвета, первоначальная упаковка; 

- в ходе досмотра ФИО11 Ё.А.у. - прозрачный пакет с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагмент липкой ленты синего цвета, первоначальная упаковка; 

- в ходе осмотра комнаты по адресу: 

<

адрес> - два прозрачных пакета с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагменты липких лент желтого, синего и черного цветов, первоначальная упаковка, два пустых пакета; восемь полимерных пакетов с веществом светло-кремового цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, три пустых пакета, фрагменты липких лент синего и черного цветов; электронные весы с фрагментом листа бумаги, респиратор; стеклянная тарелка из стекла серого цвета, 2 ложки, пустые полимерные пакеты в упаковках, мотки липкой ленты, электронные весы с надписью «Pioneer» первоначальные упаковки, 

- в ходе осмотра участков местности вблизи:

- здания по адресу: г. ФИО13, Северо-Западный пр-зд, 15 А, с геокоординатами 58.63177, 49.57258 десять прозрачных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пустые пакеты из материала;

- здания по адресу: г. ФИО13, Северо-Западный пр-зд, 15 А, с геокоординатами 58.63136, 49.57468 десять прозрачных полимерных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пустые пакеты;

- здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63264, 49.56823 десять прозрачных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пустые пакеты из полимерного материала;

- здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63309, 49.56631 десять прозрачных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пустые пакеты из полимерного материала;

- здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63351, 49.56479 десять прозрачных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пустые пакеты из полимерного материала;

- здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63411, 49.56339 десять прозрачных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пакеты из полимерного материала

- здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63422, 49.56178 десять прозрачных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, первоначальная упаковка, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пакеты из полимерного материала;

- здания по адресу: 

<

...>, с геокоординатами 58.63485, 49.5595 десять прозрачных полимерных пакетов с веществом белого цвета в виде порошка и кристаллов, фрагменты прозрачной и черной липких лент, пустые пакеты из полимерного материала (т. 2 л.д. 220-252).

Согласно рапорту о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» 12.05.2022 в 14 часов 30 минут в лесном массиве у дома №47а/5 по ул. Луганской г. ФИО13 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств сотрудниками полиции был задержан Свидетель №16 (т. 4 л.д. 20).

Согласно протоколу доставления 15.05.2022 в 15 часов Свидетель №16 был доставлен в УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: 

<

...> (т. 4 л.д. 21).

Согласно протоколу личного досмотра у Свидетель №16 изъят сотовый телефон марки «Redmi», содержимое карманов в виде мелкой крошки. В телефоне имеется изображение участка местности с географическими координатами 58.62864, 49.59132 (т. 4 л.д. 22-25).

Согласно заключению эксперта № 1217 от 30.05.2022 в смеси частиц (из содержимого карманов), изъятой у Свидетель №16, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в следовом количестве (т. 4 л.д. 95-97).

Согласно протоколу осмотра предметов осмотрены изъятые 12.05.2022:

- у Свидетель №16 мобильный телефон «Redmi Note 10S» с сим-картой «TELE-2»; в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Кирилл Александрович», связанная с незаконным сбытом наркотических средств, имеются изображения участков местности с геокоординатами: 58.6713, 49.5896; 58.6778, 49.5849; 58.6778, 49.5848;

- в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, - мобильный телефон «Redmi Note 5А», в приложении «Telegram» обнаружена переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств (т. 4 л.д. 148-176).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.06.2022 осмотрены изъятые:

- 12.05.2022 у Свидетель №16 вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в следовом количестве, в бумажном свертке; 

- 16.05.2022 в ходе осмотра участка местности у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, с геокоординатами 58.6713, 49.5896, вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ? –пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,49 гр., в полимерном пакете; фрагмент липкой ленты черного цвета 

- 16.05.2022 в ходе осмотра участка местности у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, с геокоординатами 58.6778, 49.5849: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,45 гр., в полимерном пакете; фрагмент липкой ленты черного цвета;

- 16.05.2022 в ходе осмотра участка местности у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>, с геокоординатами 58.6778, 49.5848: вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 0,46 гр., в полимерном пакете; фрагмент липкой ленты черного цвета. (т. 4 л.д. 178-186).

Согласно приговору Октябрьского районного суда г. ФИО13 от 06.10.2022 Свидетель №16 осужден за совершение 6 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и совершение 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в том числе за: 

совершение 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма, полученного из тайника на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и затем размещенного им в траве рядом с автомобильной покрышкой на участке местности с геокоординатами 58.6713, 49.5896 вблизи дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>;

совершение 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,50 грамма, полученного из тайника на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и затем размещенного в тайник в траву рядом с кустарником на участке с геокоординатами 58.6713, 49.5896 у дома по адресу: г. ФИО13, д. Б. Гора, д. 3;

совершение 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,46 грамма, полученного из тайника на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и затем размещенного им в тайник в траве рядом с кустарником на участке местности с геокоординатами 58.6778, 49.5849 у дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>;

совершение 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,47 грамма, полученного из тайника на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева на расстоянии 70 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и затем размещенного им в тайник на участке местности с географическими координатами 58.6778, 49.5848 в траве у дерева около дома по адресу: г. ФИО13, 

<

...>. 

совершение 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в крупном размере в количестве 16,33 грамма, полученного из тайника на участке местности, с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева в 70 метрах в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

...> и затем размещенного в автомобиле и своей одежде для хранения в целях последующего сбыта.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимых ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у в совершении инкриминируемых преступлений установленной и полностью доказанной.

В основу приговора суд кладет показания подсудимых ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у, данные им в ходе предварительного следствия, оглашенные и подтвержденные им в судебном заседании, а также показания всех выше перечисленных свидетелей, письменные материалы уголовного дела, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга, являются последовательными и непротиворечивыми. 

Показания ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у, данные ими в ходе предварительного расследования, суд считает правдивыми и достоверными, поскольку они являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями свидетелей и с другими материалами уголовного дела. Каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре себя ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у, не имеется.

Составленные по результатам проведённых исследований экспертные заключения соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, содержащиеся в них выводы экспертов научно обоснованы, содержат исчерпывающие ответы на поставленные для разрешения вопросы, которые понятны и противоречий не содержат.

Материалы оперативно-розыскной деятельности, которыми была установлена причастность ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у к незаконному обороту наркотических средств были надлежащим образом переданы в распоряжение следственного управления УМВД России по Кировской области.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Суд также исходит из того, что результаты оперативно-розыскных мероприятий и другие исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об имевшемся у ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у умысле на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшемся независимо от деятельности сотрудников полиции. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Органом предварительного следствия действия ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в отношении обнаруженного и изъятого 12.05.2022 в комнате по адресу: 

<

адрес> вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,31 грамма были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; в отношении обнаруженного и изъятого в тот же день в той же комнате, а также изъятого у них при личном досмотре наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 138,39 гр. - были квалифицированы по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как совокупность двух преступлений. 

По смыслу закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства. Как следует из показаний подсудимых, получив наркотические средства, и оставив их на хранении в комнате, они намеревались в дальнейшем сбыть все имеющиеся у них наркотические средства, то есть в целях последующего сбыта они хранили наркотические средства в одно и то же время в одном и том же месте, но не довели задуманное до конца, поскольку в этот момент их незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции, в связи с чем, содеянное подсудимыми не образует совокупности преступлений.

Данные действия подсудимых свидетельствуют о том, что, храня с целью сбыта наркотические средства в одном и том же месте – в комнате по месту своего проживания они преследовали единую цель сбыта всей массы наркотических средств, в связи с чем их действия не могут свидетельствовать о совершении ими ряда преступлений, образующих совокупность.

Таким образом, установленные в судебном заседании обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. единого умысла на сбыт всех наркотических средств, изъятых у них при личном досмотре и при осмотре комнаты, где они проживали.

По смыслу закона незаконный оборот наркотических средств разных видов в рамках, единого умысла образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того наркотического средства, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного и особо крупного.

С учетом изложенного действия ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. в отношении обнаруженного и изъятого 12.05.2022 в комнате по адресу: 

<

адрес> вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,31 грамма и действия в отношении обнаруженного и изъятого в тот же день в той же комнате, а также изъятого у них при личном досмотре наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в суммарном количестве 138,39 гр. суд квалифицирует как совершение одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 6); 

Таким образом, действия подсудимого ФИО11 Ё.А.у суд квалифицирует:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта 06.04.2022 наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве 0,97 гр. ФИО1) как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 1);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта 13.04.2022 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,96 гр. Свидетель №7), как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 2);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта 13.04.2022 наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 1 гр. Свидетель №9), как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 3);

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта 05.05.2022 наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,88 гр. Свидетель №11), как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 4); 

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта 05.05.2022 наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,91 гр. Свидетель №13), как незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 5);

Действия подсудимых ФИО11 Ё.А.у. и ФИО9 у. суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту совершения 12.05.2022 покушения на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,31 гр. и производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 138,39 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 6); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,67 гр. через тайник с геокоординатами 58.63177, 49.57258), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 7); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,68 гр. через тайник с геокоординатами 58.63136, 49.57468), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 8); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,66 гр. через тайник с геокоординатами 58.63264, 49.56823), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 9); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,61 гр. через тайник с геокоординатами 58.63309, 49.56631), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 10); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 1,68 гр. через тайник с геокоординатами 58.63351, 49.56479), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 11); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 9,24 гр. через тайник с геокоординатами 58.63411, 49.56339), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 12); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 9,20 гр. через тайник с геокоординатами 58.63422, 49.56178), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 13); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 9,44 гр. через тайник с геокоординатами 58.63485, 49.5595), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 14); 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,50 гр. через тайник с геокоординатами 58.62864, 49.59132), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 15); 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,50 гр. через тайник с геокоординатами 58.62864, 49.59132), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 16); 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,46 гр. через тайник с геокоординатами 58.62864, 49.59132), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 17); 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в количестве 0,47 гр. через тайник с геокоординатами 58.62864, 49.59132), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 18); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере в количестве 16,33 гр. через тайник с геокоординатами 58.62864, 49.59132), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 19); 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения 12.05.2022 на незаконный сбыт наркотического средства производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон в крупном размере в количестве 19,04 гр. через тайник с геокоординатами 58.62878, 49.58978), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам (преступление 20).

При квалификации действий ФИО11 Ё.А.у как оконченных составов незаконного сбыта наркотических средств ФИО1, Свидетель №7, ФИО7, Свидетель №11 и Свидетель №13 (преступления с 1 по 5) суд принимает во внимание разъяснения Верховного Суда Российской Федерации, содержащиеся в п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 N 14 (в редакции от 30 июня 2015 N 30) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами". Согласно данным разъяснениям незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", поскольку диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств и веществ на квалификацию преступления как оконченного не влияет. 

Таким образом, по смыслу закона, незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в частности с момента доведения виновным до потребителя сведений о месте хранения наркотического средства.

В судебном заседании установлено, что подсудимым ФИО11 Ё.А.у в соучастии с иным лицом по указанным преступлениям были совершены все необходимые действия для сбыта наркотических средств, в связи с чем оснований для квалификации действий в данной части как приготовление или покушение не имеется. При этом умысел подсудимого ФИО11 Ё.А.у всякий раз был направлен на совершение конкретных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств разным потребителям и при разных обстоятельствах. 

Оснований для квалификации действий подсудимых по фактам покушения на сбыт наркотических средств, в том числе (преступления 15,16) в отношении наркотических средств – производного N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон в количестве 0,50 грамма и в количестве 0,50 грамма, которые после фасовки были размещены в отдельных пакетах ФИО11 Ё.А.у. в тайнике с геокоординатами 58.62864, 49.59132 у дерева в 70 метрах в северо-восточном направлении от дома по адресу: 

<

...>, а затем размещены Свидетель №16 в двух тайниках по 0,50 грамма в каждом: в траве рядом с автомобильной покрышкой и в траве рядом с кустарником на участке с геокоординатами 58.6713, 49.5896 у дома по адресу: г. ФИО13, д. Большая Гора д. 3, как совершения одного преступления не имеется.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что подсудимые осознанно действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя строго определенную им роль в цепочке преступной схемы реализации наркотиков, их действия были взаимообусловлены с действиями других соучастников по реализации наркотического средства конкретному потенциальному приобретателю, конечной целью деятельности было получение денежных средств от конкретного приобретателя за сбыт ему определенной дозы наркотического средства, в связи с чем конечное размещение предназначенных для сбыта потребителю наркотических средств в данном случае происходило по количеству разовой дозы при разных обстоятельствах, в разное время, в разных сокрытых местах, и для разных потенциальных приобретателей, что с учетом положений ч. 1 ст. 17 УК РФ образует совокупность отдельных самостоятельных преступлений.

Действия ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у (по преступлениям с 6 по 20), направленные на сбыт наркотических средств в значительных и крупных размерах, не были доведены ими до конца, поскольку информация об их размещении по тайникам не была доведена до конкретных потребителей и данные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота, в связи с чем содеянное ими в этой части подлежит квалификации как преступления неоконченные по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно п. 13.2 вышеуказанного постановления Пленума Верховного Суда РФ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Квалификация действий подсудимых по всем инкриминируемым преступлениям как совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашла свое полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами, поскольку их действия, направленные на сбыт наркотических средств, в том числе для связи между соучастниками и с потребителями наркотических средств, для получения оптовой партии наркотиков и передачи информации об организации одиночных тайников с наркотическими средствами, осуществлялись с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что осознавалось подсудимыми.

Действия подсудимых по всем инкриминируемым преступлениям квалифицируются как совершенные группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствует наличие предварительной договоренности между ФИО11 Ё.А.у. и неустановленным лицом об осуществлении совместной преступной деятельности по сбыту наркотических средств через интернет-магазин «AMAZON», распределение преступного дохода от этой деятельности, планирование схемы деятельности и распределение функций и ролей в совершении преступлений, вовлечение в последующем в заранее спланированную преступную деятельность Cувонова А.А.у с определением его роли в качестве фасовщика наркотических средств, взаимообусловленность действий каждого в достижении преступного результата, осознания каждым из соучастников и выполнения своей роли в рамках достигнутой договорённости, направленной на достижение совместной цели незаконного сбыта наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - все смеси, содержащие N-метилэфедрон, а также все его производные, независимо от содержания в смеси, мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, в том числе в составе смесей, являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, в количестве от 0,2 грамма и не свыше 1,0 грамма является значительным, в количестве свыше 1 грамма и не превышающем 200 граммов, - является крупным; размер наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных, в том числе в составе смеси, превышающие 0,2 грамма и не превышающие 2,5 грамма, является значительным. 

Согласно заключениям комиссий экспертов ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у в период совершения инкриминируемых правонарушений и в настоящее время признаков какого-либо психического расстройства не обнаруживали и не обнаруживают. Они могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время они могут понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладают способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, могут самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, могут принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. Признаков наркомании не обнаруживают (т. 5 л.д. 209-210, т. 6 л.д. 178-180). 

С учетом заключений экспертов, которые являются мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у в отношении инкриминируемых им деяний вменяемыми.

При назначении ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО11 Ё.А.у. совершил 20 умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту учебы, по месту жительства в г. Москве и в Республике Узбекистан, родными и близкими лицами характеризуется положительно. 

Подсудимый ФИО9 у совершил 15 умышленных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, на диспансерных учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту учебы, по месту жительства в г. Москве и в Республике Узбекистан, родными и близкими лицами характеризуется положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у. суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, принесение каждым публичных извинений за содеянное, наличие хронических заболеваний у каждого.

К смягчающим наказание ФИО11 Ё.А.у. обстоятельствам суд также относит наличие на иждивении малолетнего ребенка, содержание супруги и сестры, оказание материальной и иной помощи престарелым и страдающим тяжелыми хроническими заболеваниями отцу и матери, которая имеет инвалидность. 

К смягчающим наказание ФИО9 у. обстоятельствам суд также относит содержание супруги, оказание материальной и иной помощи сестре, имеющей инвалидность, а также брату – студенту и престарелой матери, страдающей хроническими заболеваниями. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание подсудимых такого обстоятельства как совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку каких-либо данных об объективной невозможности получения каждым из них дохода легальным путем, ни стороной защиты, ни подсудимыми не приведено и из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у, не имеется.

С учетом изложенного, фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, а также обстоятельств, в силу которых преступления по покушению на сбыт наркотических средств не были доведены ими до конца, всех данных о личности каждого из подсудимых, наличия у каждого из них ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у возможно только при реальном отбывании ими наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения им более мягкого вида наказания, а также применения положений ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения, так и для применения положений ст. 53.1 УК РФ, то есть замены наказания принудительными работами.

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО11 Ё.А.у, ФИО9 у свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимыми, соответствующим данным о их личности, служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории всех совершенных преступлений на менее тяжкую. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ст. 67 УК РФ, а по неоконченным преступлениям - также положения частей 1 и 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку назначаемое по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказание с применением правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, не может превышать 10 лет лишения свободы, а по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения, что является нижним пределом санкций указанных статей УК РФ, а помимо данных обстоятельств в отношении каждого подсудимого установлены и другие обстоятельства, смягчающие их наказание, суд, руководствуясь положениями ст. 6, 7, 60 УК РФ, приходит к выводу о назначении наказания ниже 10 лет лишения свободы за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и ниже 7 лет 6 месяцев за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Кроме того, по оконченным преступлениям совокупность смягчающих наказание ФИО11 Ё.А.у. обстоятельств, суд признает исключительными существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и назначает ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности, состояние здоровья подсудимых и близких им лиц, конкретные обстоятельства дела, также принимаются судом во внимание при определении размера наказания. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, всех данных о личности каждого из подсудимых, их материального положения, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения кому-либо из подсудимых дополнительных видов наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у наказания суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у меру пресечения в виде заключения под стражу суд считает необходимым оставить без изменения в целях обеспечения исполнения приговора и в связи с наличием достаточных оснований полагать, что они могут скрыться.

При этом в срок отбывания наказания ФИО11 Ё.А.у и ФИО9 у на основании ч. 3 ст. 128 УПК РФ подлежит зачету также день их фактического задержания 12.05.2022, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, в связи с обстоятельствами, связанными с пресечением их незаконной деятельности.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ признанные в качестве вещественных доказательств принадлежащие ФИО11 Ё.А.у мобильные телефоны: «Samsung» – SM-G960F, серийный номер R58K64R896N, IMEI: 357988094969578, 357989094969576; «Xiaomi 11 Lite 5G NE» – 2109119DG, серийный номер 35673R1XZ02450, IMEI: 863645055295420, 863645055295438; «Samsung» – SM-A015F, IMEI 355625116472965, как средства совершения преступлений, подлежат конфискации, арест, наложенный на телефоны, после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьба остальных вещественных доказательств подлежит разрешению согласно положениям ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО11 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства ФИО1) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №7) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №9) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №11) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы; 

- по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства Свидетель №13) с применением ст. 64 УК РФ - в виде 5 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количествах 0,31 гр. и 138,39 гр.) - в виде 6 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,67 гр.) - в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,68 гр. на участке с геокоординатами 58.63136, 49.57468) - в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,66 гр.) - в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,61 гр.) - в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,68 гр. на участке с географическими координатами 58.63351, 49.56479) - в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 9,24 гр.) - в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 9,20 гр.) - в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 9,44 гр.) - в виде 5 лет 8 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,50 гр. (преступление 15) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,50 гр. (преступление 16) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,46 гр.) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,47 гр.) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 16,33 гр.) - в виде 5 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 19,04 гр.) - в виде 5 лет 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 у. наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 у. на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО11 Ё.А.у исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО11 Ё.А.у наказания время со дня фактического задержания, а также время его задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО9 у. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств в количествах 0,31 гр. и 138,39 гр.) - в виде 5 лет 9 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,67 гр.) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,68 гр. на участке с географическими координатами 58.63136, 49.57468) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,66 гр.) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,61 гр.) - в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 1,68 гр. на участке с географическими координатами 58.63351, 49.56479) - в виде 5 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 9,24 гр.) - в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 9,20 гр.) - в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 9,44 гр.) - в виде 5 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,50 гр. (преступление 15) - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,50 гр. (преступление 16) - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,46 гр.) - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 0,47 гр.) - в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 16,33 гр.) - в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства в количестве 19,04 гр.) - в виде 5 лет 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 у. наказание в виде 6 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО9 у. на период до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО9 у исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО9 у наказания время со дня фактического задержания, а также время его задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и содержания под стражей в качестве меры пресечения в период с 12.05.2022 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу: мобильные телефоны, принадлежащие ФИО11 Ё.А.у: «Samsung» - SM-G960F, серийный номер R58K64R896N, IMEI: 357988094969578, 357989094969576; «Xiaomi 11 Lite 5G NE» – 2109119DG, серийный номер 35673R1XZ02450, IMEI: 863645055295420, 863645055295438; «Samsung» – SM-A015F, IMEI 355625116472965, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства, арест, наложенный на телефоны, отменить;

Вещественные доказательства:

- флеш-карту «micro SD», две сим-карты оператора «Мегафон» и «Теле2» - уничтожить, 

- мобильный телефон «Redmi Note 9S» – M2003J6A1G, IMEI: 862418051098748, 862418051098755 с сим-картами оператира «Теле2», банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 5228 6005 9557 7760 - возвратить ФИО9 у, арест, наложенный на телефон, отменить;

- два блокнота с рукописными записями, банковские карты «Солидарность» № №; ПАО «Сбербанк» № – хранить при материалах уголовного дела; 

- вещество, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количествах после экспертного исследования 0,16 гр., 0,17 гр., 0,92 гр., 137,03 гр., 1,57 гр., 1,58 гр., 1,56 гр., 1,51 гр., 1,58 гр., 9,14 гр., 9,10 гр., 9,34 гр., вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,30 гр., в полимерных пакетах – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области (

<

...> «а») для определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 42201330068000532;

- фрагменты липкой ленты, пустые полимерные пакеты, электронные весы с листом бумаги, на которых имеется вещество наркотическое средство в следовом количестве; респиратор, стеклянную тарелку, две столовые ложки, мотки липкой ленты, электронные весы с надписью «Pioneer» со следами вещества, содержащего наркотическое средство; пустые полимерные пакеты в упаковках – уничтожить; 

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количествах после экспертного исследования 0,41 гр., 0,26 гр., 0,49 гр., 0,49 гр., 0,45 гр., 0,46 гр., 15,00 гр. в полимерных пакетах, – оставить на хранении в камере хранения наркотических средств УМВД России по Кировской области (

<

...> «а») для определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 42201330068000532;

- оптический диск, являющийся приложением к протоколу осмотра сотового телефона марки «iPhone 6», изъятого в ходе личного досмотра Свидетель №17 – хранить при рассмотренном Октябрьским районным судом г. ФИО13 уголовном деле № 1-30/2023 (12202330004000083);

- вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – ?–пирролидиновалерофенон, в количестве после экспертного исследования 18,24 гр, 0,87 гр., 0,96 гр., 0,90 гр.; вещество, содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве после экспертного исследования 0,95 гр., 0,99 гр. – оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД Росси по г. Кирову (

<

...>) для определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела № 42201330068000532;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. ФИО13 в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов